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ВЕДЕНИЕ

Большое количество биологических отходов, производимых как в аграрном

комплексе, так и в обществе создают экологические, экономические и социальные

проблемы. Глобальный объем пищевых отходов оценивается в 1,6 миллиарда

тонн так называемых «эквивалентов первичных продуктов», в которых общее ко-

личество условно съедобных пищевых отходов составляет 1,3 млрд. тонн [1].

Кроме того, упаковка и расходные материалы, связанные с пищевой цепью, ло-

жатся дополнительным бременем на потребителя, промышленность и окружаю-

щую среду. На фоне глобальных проблем связанных с изменением климата и его

негативным влиянием на экосистему и истощение ресурсов, проблема пищевых

отходов и их размещение и утилизация на полигонах становится все более акту-

альной задачей и привлекает внимание правительств, общественных организаций,

бизнеса и ученых. В связи с этим растет понимание того, что проблемы связанные

с переработкой пищевых отходов и истощением ресурсов, должны решаться со-

вместно, путем более эффективного использования отходов в качестве возобнов-

ляемых источников сырья. Этот потенциальный источник сырья постоянно по-

полняется не только в аграрном секторе в виде отходов получаемых при перера-

ботке урожая и продукции животноводства, но и на предприятиях пищевой и

кормовой промышленности и в обществе. Таким образом, использование отходов

и побочных продуктов переработки из сельскохозяйственного сектора и смежных

отраслей, должны найти эффективное использование в получении химических

веществ и материалов с добавленной стоимостью. В принципе, основные про-

блемы, связанные с получением ценных компонентов из биоотходов отражают

природу и источник этих отходов, и не зависят от технологий, доступных для их

переработки. Зрелые технологии, разработанные для переработки первичного сы-

рья пищевых производств, доступны для применения и могут быть адаптированы

для переработки биологических отходов.

В настоящий момент, законодательство, как ЕС [2,3], так и РФ уделяет

большое внимание глубокой переработке побочных продуктов. Распоряжением
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Правительства РФ от 25 января 2018 г. № 84-р утверждена Стратегия развития

промышленности по обработке, утилизации и обезвреживанию отходов производ-

ства и потребления на период до 2030 года [4]. Этим распоряжением определены

основные тенденции в области накопления, переработки и утилизации отходов,

как в пищевой, так и в перерабатывающих отраслях промышленности. Приори-

тетными задачами этого распоряжения названы разработки ресурсосберегающих

технологий накопления, хранения и глубокой переработки. При этом особое вни-

мание уделено экологической составляющей мероприятий по обращению с отхо-

дами подразумевающих рациональное использование природных ресурсов. С

этими задачами тесно связаны комплексные проекты в рамках реализации курса

на устойчивое развитие РФ. Этим документом определены основные направле-

ния, формирующие возможность устойчивого развития промышленных класте-

ров по переработке, утилизации и обезвреживанию отходов. Безусловными лиде-

рами в области рационального обращения с отходами являются страны ЕС в ко-

торых повторно используются, в той или иной мере, порядка 80 - 87 процентов от

общего числа накопленных отходов [3]. Именно эти цифры определены как ори-

ентиры для создания российской отрасли промышленности по обработке, утили-

зации и обезвреживанию отходов. В стратегии констатируется факт отсутствия в

России научно-технического и производственного потенциала и научно-

производственной инфраструктуры в сфере переработки отходов. Декларируется

практическое отсутствие работ по технологиям широкого применения вторичных

ресурсов. В связи с этим Стратегией перед научным сообществом поставлена за-

дача, вплотную заняться обеспечением промышленности современными иннова-

ционными разработками, направленными на максимальное повышение процента

повторного использования отходов производства при обеспечении высокого

уровня экологической безопасности. Так же пристальное внимание к технологи-

ям направленным на повторное использование вторичных ресурсов уделено в

прогнозе научно-технологического развития Российской Федерации на период до

2030 года [5]. Этим документом так же определены актуальные задачи, стоящие

перед отечественной наукой и дан старт на проведение всесторонних исследова-
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ний по разработке альтернативных существующим технологий получения про-

дуктов из возобновляемых источников сырья. Перспективным направлением на-

учно-технологического развития является проведение научных исследований и

опытно-конструкторских разработок по созданию высокотехнологичного обору-

дования для утилизации различных отходов с получением вторичного сырья и го-

товой продукции, экологически безопасной и ресурсосберегающей переработки

отходов с получением изделий, материалов и ценных компонентов.

Вопросами изучения и разработки процессов и технологий глубокой пере-

работки и эффективного использования вторичных ресурсов в пищевой промыш-

ленности занимались отечественные ученые: Баканов М.И., Денщиков

М.Т., Евланов Л.Г., Канторович Л.В., Касьянов Г.И., Ларионов А.И., Осипов В.Н.,

Сайфуллин Р.С., Шахбанов Р.Б., Шеремет А.Д., Проблемам комплексного исполь-

зования вторичных материальных ресурсов посвящены научные труды Голиковой

Н.В., Комарова В.И., Лебедева Е.И., Лебединского Ю.П., Сизенко Е.И., Сонжа-

ровского В.А., Файвишевского М.Л., Хачатурова Т.Е., и др. Весомый вклад в изу-

чение возможностей повторного использования пищевых отходов внесли ино-

странные учёные: Карр Ч., Ланкастер К., Хайман Д., Хеддвик К., Хоув Ч. Schaub

S. M., Hall G. M., Howe J., Naziri E., Nenadis N., Schieber, A., Stintzing, F. C., Lau-

fenberg G., Kunz B. И др.

Актуальность темы: В настоящее время предприятия пищевой промыш-

ленности, занятые переработкой томатов, являются источником значительного

количества отходов органического происхождения. Эти отходы являются не толь-

ко ценным кормовым продуктом, но, как правило, содержат в себе вещества,

представляющие большой интерес для последующего использования при произ-

водстве функциональных продуктов питания или в качестве адъювантов в лекар-

ственных и фармацевтических препаратах. Переработка томатов - это одна из от-

раслей, которые производят большие объемы отходов, которые богаты ценными

компонентами с большим экономическим интересом. Вопросами изучения и раз-

работки процессов и технологий глубокой переработки и эффективного исполь-

зования вторичных ресурсов в пищевой промышленности занимались отечест-
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венные ученые: Баканов М.И., Денщиков М.Т., Евланов Л.Г., Канторович Л.В.,

Касьянов Г.И., Ларионов А.И., Осипов В.Н., Сайфуллин Р.С., Шахбанов Р.Б., Ше-

ремет А.Д. и др.

Проблемам комплексного использования вторичных материальных ресур-

сов посвящены научные труды Голиковой Н.В., Комарова В.И., Лебедева Е.И.,

Лебединского Ю.П., Сизенко Е.И., Сонжаровского В.А., Файвишевского М.Л.,

Хачатурова Т.Е., и др. Весомый вклад в изучение возможностей повторного ис-

пользования пищевых отходов внесли иностранные учёные: Карр Ч., Ланкастер

К., Хайман Д., Хеддвик К., Хоув Ч., Schaub S. M., Hall G. M., Howe J., Naziri E.,

Nenadis N., Schieber A., и др.

Таким образом, тема диссертационного исследования, посвященная разра-

ботке процессов и технологии ресурсосберегающей переработки отходов томат-

ного производства в компоненты с большой добавленной стоимостью, к которым

относятся природные красители - каротиноиды, является актуальной.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Работа со-

держит результаты исследований, выполненных автором в плане госбюджетной

тематики НИР ГО ВПО «ДонНУЭТ» Д-2014-9 «Теоретическое обоснование инно-

вационных методов обработки продуктов питания, сырья и создание технологи-

ческого оборудования», Д-2018-21 «Разработка инновационной стратегии и моде-

лей массообменных процессов повышенной эффективности для получения экс-

трактов из растительного сырья», а также хоздоговорной тематики (Договор №

97ХТ/2019 «Разработка системы авторегулирования температуры в камере высо-

кого давления»).

Цель работы - определение и развитие научно - технических подходов к

получению веществ с высокой добавленной стоимостью за счёт повышения эф-

фективности процессов извлечения экстрактивных веществ из отходов томатного

производства.

Задачи исследования:
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- провести системный анализ современного состояния в области продоволь-

ственных потерь и органических отходов в пищевой промышленности, в общем, и

в томатном производстве в частности;

- выполнить сравнительный анализ существующих массообменных процес-

сов, применяемых для извлечения целевых компонентов из растительного сырья;

- на основании анализа и обобщения известных методов экспериментальных

исследований принять адаптированную стратегию и тактику собственных экспе-

риментальных исследований с одновременной разработкой соответствующей ме-

тодики и техники эксперимента;

- на основании изучения возможностей цифровой микроскопии разработать

оценочный экспресс-метод определения относительного содержания каротинои-

дов в исходном сырье;

- адаптировать возможности абсорбционной спектрофотометрии для опре-

деления относительного содержания каротиноидов;

- разработать методику подготовки исходного сырья к конечному этапу из-

влечения каротиноидов;

- экспериментально изучить процесс получения водных экстрактов кароти-

ноидов за счёт применения субкритической воды в качестве растворителя;

- экспериментально изучить процесс экстрагирования каротиноидов из от-

ходов томатного производства с применением высокого давления в широком диа-

пазоне физических параметров, определить режимы, обеспечивающие извлечение

экстрактивных веществ с максимальным выходом;

- разработать аппаратурную схему и её отдельные конструктивные элемен-

ты для реализации разработанных процессов извлечения каротиноидов из томат-

ного сырья;

- внедрить результаты исследований в практику исследовательских, проект-

ных и производственных предприятий, а также в учебный процесс.

Объект исследований - процессы экстрагирования каротиноидов из отхо-

дов томатного производства.
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Предмет исследований - параметры процессов экстрагирования кароти-

ноидов из отходов томатного производства.

Методы исследования. При выполнении работы использовался комплекс

общепринятых и специальных физических, химических, биохимических, физико-

химических, математических методов, адаптированных для использования с пи-

щевыми продуктами и продуктами, полученными в результате экстрагирования,

методы математической статистики для обработки и моделирования результатов

экспериментальных исследований.

Обоснование и достоверность научных положений, выводов и рекомен-

даций.

1. Для экспериментальных работ результаты получены с использованием

поверенных измерительных приборов и апробированных методов обработки

экспериментальных данных при проведении экспериментов на лабораторных

установках:

- для сушки в псевдожиженном слое;

- для экстрагирования высоким гидростатическим давлением;

- для субкритической водной экстракции.

2. Обработка экспериментальных данных проведена корректно, с использо-

ванием современных программных средств и приложений для инженерных

вычислений.

3. Теоретические исследования включают в себя разработку математиче-

ских моделей процессов экстрагирования каротиноидов субкритической водой и

высоким давлением.

Научная новизна полученных результатов заключается в решении науч-

но-прикладной проблемы получения компонентов с высокой добавленной стои-

мостью за счет применения инновационных процессов экстрагирования субкри-

тической водой и высоким гидростатическим давлением.

В основу теоретических и экспериментальных исследований положена на-

учная концепция, заключающаяся в создании условий проведения процессов экс-
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трагирования, которые способствуют наиболее полному и менее затратному по-

лучению целевых компонентов из отходов томатного производства.

На основании проведенных теоретических и экспериментальных исследо-

ваний впервые:

- разработана методика и техника комплексных исследований влияния вы-

сокого гидростатического давления на кинетику извлечения каротиноидов из от-

ходов томатного производства;

- разработан и запатентован экспресс-метод цифровой микроскопии для оп-

ределения содержания каротиноидов в растительном сырье и способ подготовки

образцов для измерений;

- адаптированы возможности абсорбционной спектрофотометрии для опре-

деления относительного содержания каротиноидов;

- показано, что процесс экстрагирования высоким гидростатическим давле-

нием возможно интенсифицировать воздействием дополнительных физических

факторов за счет создания адиабатических или изотермических условий набора

давления и применения звуковых волн.

получили дальнейшее развитие:

- представления, касающиеся совокупности явлений, сопровождающих про-

цесс экстрагирования целевых компонентов высоким гидростатическим давлени-

ем;

усовершенствованы:

- методические приёмы предварительной подготовки сырья для экстрагиро-

вания каротиноидов из отходов томатного производства;

- методико-аппаратурное обеспечение для проведения мобильных экспери-

ментов экстрагирования субкритической водой.

Практическое значение полученных результатов заключается в разработке

и практическом применении процесса экстрагирования каротиноидов на основе

результатов экспериментов, в рамках которых впервые:
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- даны практические рекомендации по использованию возможностей циф-

ровой микроскопии и абсорбционной спектрофотометрии в проведении экспресс-

анализа содержания каротиноидов в растительном сырье;

- разработана аппаратурно-технологическая схема линии экстрагирования

каротиноидов из отходов томатного производства с использованием субкритиче-

ской водной экстракции;

- разработана аппаратурно-технологическая схема линии экстрагирования

каротиноидов из отходов томатного производства с использованием высокого

гидростатического давления;

-для очистки томатного сырья от магнитных примесей разработан магнит-

но-ленточный сепаратор, конструкция которого обеспечивает необходимую про-

изводительность и селективность выделения различных по магнитным свойствам

фракций из вязко-пластичных пищевых масс;

Результаты научных исследований защищены патентами на полезную мо-

дель:

- Пат. 41762 Україна, МПК В03С 1/08. Магнітно-стрічковий сепаратор /

О.І.Баришев, Ю.О.Катанаєва; заявник і власник Донецьк. нац. ун-т економіки і

торгівлі ім. Михайла Туган-Барановського. – № u200814215 заявл. 10.12.2008;

опубл. 10.06.2009, Бюл. № 11. – 4 с. : іл.

- Пат. 117916 Україна, МПК (2017.01) G01N 33/02, G01N 21/00, G01N 21/25,

G01J 3/46. Експрес-метод визначення вмісту каратеноїдів у плодах томату / Гура

О.А., Соколов С.А., Севаторов М.М., Декань О.О., Катанаєва Ю.О., Букіна Я.Г.; за-

явник і власник Гура О.А., Соколов С.А., Севаторов М.М., Декань О.О., Катанаєва

Ю.О., Букіна Я.Г. –№ u 201701431 ; заявл. 15.02.2017; опубл. 10.07.2017, Бюл. №13. –

3 с.

Научные результаты, полученные при выполнении диссертационной работы,

рекомендованы для использования в научно-исследовательских и проектно-

конструкторских учреждений пищевого машиностроения, а также в учреждениях

высшего профессионального образования, которые занимаются подготовкой специа-

листов в области разработки и эксплуатации оборудования пищевых производств.
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Реализация результатов работы. Внедрение научно-технических и техноло-

гических разработок осуществлено в производственных условиях на предприятиях

Донецкой Народной Республики: ООО «Фирма «ВИ-ВА» (г. Донецк, акт от

20.12.2019); ООО «ТЕРМ» (г. Донецк, акт от 11.09.2020); ООО «Завод Амплитуда» (г.

Донецк, акт от 12.06.2020).

Личный вклад соискателя заключается: в разработке основной концеп-

ции диссертационной работы, критическом анализе материалов, касающихся тра-

диционных и современных процессов извлечения целевых компонентов из расти-

тельного сырья, постановке цели и формулировке задач исследований, проведе-

нии экспериментальных исследований, обработке и анализе экспериментальных

данных, определении закономерностей процессов экстрагирования каротиноидов

из отходов томатного производства, подготовке к публикации материалов иссле-

дований, разработке теоретических положений и их экспериментальной провер-

ке, разработке научно-обоснованных способов переработки вторичных сырьевых

ресурсов консервного производства с использованием физических и биохимиче-

ских приемов с целью извлечения ценных компонентов, анализе эмпирических

результатов, формулировании выводов и рекомендаций по использованию мате-

риалов работы в практике, осуществлении мероприятий по внедрению получен-

ных результатов.

Апробация результатов диссертации. Положения и выводы диссертации

апробированы в ходе научно-практической деятельности автора. Основные ре-

зультаты по теме диссертационной работы докладывались на: ежегодных науч-

ных конференциях Донецкого национального университета экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского в 2016-2020 годах; І-ІV Международные на-

учно-технические конференции «Современные процессы в пищевых производст-

вах и инновационные технологии обеспечения качества пищевых продуктов» в

2016-2020 годах; Х Международной научной конференции студентов и аспиран-

тов «Техника и технология пищевых производств» (г. Могилев, 2016 г.); Между-

народной научно-технической конференции, посвящённой 105-летию со дня рож-

дения А. Н. Плановского (г. Москва, 2016 г.); Международная научно-
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техническая конференция, посвящённая 100-летию со дня рождения М.Х. Киши-

невского «Явления переноса в процессах и аппаратах химических и пищевых


[…]


На першому етапі обробки мікрозображень проводили фільтрацію зображень за кольором
досліджуваної фази, пігментованої каротиноїдами. Для цього спочатку розкладали колір
кожного пікселя цифрового зображення на значення трьох основних кольорів в колірній моделі 50
RGB і визначали величину діапазону основних кольорів, відповідних кольорам вимірюваної
фази. Далі проводили фільтрацію фаз на зображенні, в результаті якої тим пікселям, у яких
значення трьох основних кольорів виходять за межі діапазону основних кольорів досліджуваної
фази, привласнювали білий колір, а колір пікселів досліджуваної фази залишали без зміни.
Отримане зображення переводили в відтінки сірого і три колірних складових прирівнювали до 55
найбільшого з значень колірної схеми. В результаті модифікації методу вирівнювання значень
колірних складових пікселя, зображення у відтінках сірого мають більшу контрастність, яка
відіграє суттєву роль для подальшої обробки мікрозображень. Потім проводили бінаризацію
отриманого зображення, що співпадає з досліджуваної фазою в межах одного поля зору.
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На останньому етапі, використовуючи автоматизовану систему аналізу растрових
мікроскопічних зображень, підраховували кількість чорних пікселів і визначали їх відсотковий
вміст в межах кадру зображення.

Зміст забарвленої каротиноїдами м'якоті, розрахований по мікрозображенням одного поля
зору зразка м'якоті плода томата при фокусуванні на ближньому, середньому і дальньому шарі, 5
склав, відповідно, 64,62, 66,67 % і 64,63 %. Середньоквадратичне відхилення  розраховували
за формулою (1):





n

1i

2
i )xx(

n
1 , (1)

де n - кількість вимірювань, ix - зміст забарвленої каротиноїдами м'якоті, знайдений в
поточному вимірі, x - середньоарифметичний зміст забарвленої каротиноїдами м'якоті, 10
визначений за результатами n вимірювань.

Результатом проведеного розрахунку є середньоарифметичний відносний вміст
каротиноїдів.

Розроблений експрес-метод визначення відносного вмісту каротиноїдів у плодах томату є
простим, дешевим, швидким та більш точним, ніж відомі. 15

ФОРМУЛА КОРИСНОЇ МОДЕЛІ

Експрес-метод визначення вмісту каротиноїдів у плодах томату, що включає визначення
кольоровості і комп'ютерну обробку, який відрізняється тим, що включає подрібнення плодів 20
томату, яке здійснюється без шкурки та насіння до отримання однорідної маси, з якої формують
плоскопаралельний шар проміж предметних скелець поляризаційного мікроскопа, та з
використанням пристрою механічного та оптичного спряження реєструють 10 мікрозображень
різних полів зору зразка з їх подальшою комп'ютерною обробкою та розрахунком відносного
вмісту каротиноїдів за допомогою автоматизованої системи аналізу мікрозображень. 25

Комп’ютерна верстка М. Мацело
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ДП “Український інститут інтелектуальної власності”, вул. Глазунова, 1, м. Київ – 42, 01601
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Результаты экспериментальных исследований по сушке томатных
выжимок в конвективной сушилке с замкнутым циркуляционным

контуром.

Таблица Б.1

Изменение влажности продукта в процессе сушки при температуре
теплоносителя 50 °С

Время сушки

τ/60, с

Температура теплоносителя 50 0С

M, г W, %

0 72 90

10 56 63

20 44 53.3

30 36 46.2

40 31 41.6

50 25 41.2

60 24 30.2

70 22 29.6

80 21 23.4

90 20 22

110 18 20.4

120 17 19

130 16 18
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Таблица Б.2

Изменение влажности продукта в процессе сушки при температуре
теплоносителя 60 °С

Время сушки τ/60, с Температура теплоносителя 50 0С

M, г W, %

0 74 90

10 52 60

20 41 51.1

30 34 46.2

40 30 40.1

50 23 39.3

60 22 28.2

70 20 27.5

80 19 21.2

90 18 20.1

110 16 18.4

120 15 17

130 14 16
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Рисунок Б.1 Кривые сушки томатных выжимок при конвективной
сушке томатных выжимок 1- температура теплоносителя 50 0С; 2-

температура теплоносителя 60 0С.

Таблица Б.3

Изменение влажности продукта в процессе сушки при температуре
теплоносителя 50 °С в сушилке кипящего слоя.

Время сушки
τ/60, с

Температура теплоносителя 50 0С

M, г W, %

0 80 90

5 74.2 84.2

10 69.5 78.1

15 65 72

20 60.7 67.3

25 54.0 62.4

30 49.1 56.7
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35 45.2 51

40 40.4 45

45 35.1 39.6

50 32 34

55 30.1 29.1

60 27.2 23.3

65 24 19.1

70 22 18

75 21 17

80 19 16

Таблица Б.4

Изменение влажности продукта в процессе сушки при температуре
теплоносителя 60 °С в сушилке кипящего слоя.

Время сушки
τ/60, с

Температура теплоносителя 60 0С

M, г W, %

0 84 90

5 76 83.1

10 69.5 76.2

15 64.1 69

20 58.7 62.3

25 54.0 55.4

30 48.1 50.7

35 42.2 43

40 36.4 36
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45 30.1 30.6

50 26.7 22

55 24 19

60 22.2 18.5

65 21.4 18

70 20 17.3

75 19 17

80 17 15

Таблица Б.5

Изменение влажности продукта в процессе сушки при температуре
теплоносителя 70 °С в сушилке кипящего слоя.

Время сушки
τ/60, с

Температура теплоносителя 70 0С

M, г W, %

0 90 90

5 84 81.1

10 77.2 72.2

15 71.1 63.9

20 65.7 52.3

25 57 45.4

30 48.1 36.7

35 37.2 25.4

40 27 19

50 23 18.5

60 21 18.2
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70 19 17.5

80 15 16

Рисунок Б.2 Зависимость кривых сушки томатных выжимок в сушилке
кипящего слоя от температуры теплоносителя 1- температура теплоносителя
50 0С; 2- температура теплоносителя 60 0С; 2- температура теплоносителя 70

0С.

Рисунок Б.3 Зависимость кривых скорости сушки томатных выжимок в
сушилке кипящего слоя от температуры теплоносителя 1- температура

теплоносителя 50 0С; 2- температура теплоносителя 60 0С; 2- температура
теплоносителя 70 0С.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Проверка адекватности модели описывающий экспериментальную кривую
экстрагирования каротиноидов при давлении 0,1 МПа и температуре 40°С

Таблица Г.1

num Xi Y(Xi) Y-Yi Zi
1 0 0 0 0
2 10 0.146 0.1448 -0.00117
3 20 0.252 0.2627 - 0.01066
4 30 0.305 0.2922 - 0.01282
5 40 0.308 0.3051 -0.00288
6 50 0.312 0.3123 0.000284
7 60 0.316 0.3168 0.000821
8 70 0.318 0.3199 0.001943
9 80 0.321 0.3222 0.001219

10 90 0.322 0.324 0.00195

Корректированный R2 = 0.998;

Стандартная ошибка 0,0028

Критерий Фишера 406,12.

Результаты статистической обработки результатов экспериментов по

экстрагированию высоким давлением

Formula:
y = a + b*(exp(c*x)-1)/c; a=-0.0056761425, b=0.068288759, c=-0.16262594
Fitted coefficients Value ± Interval with confidence bounds
(Lower limit, Upper limit) for confidence level 1.6771 :

a = -0.005676 ± 0.0558 ( -0.0614 , 0.05012)
b = 0.06829 ± 0.02962 ( 0.03867 , 0.09791)
c = -0.1626 ± 0.07761 ( -0.2402 , -0.08502)
Regression Statistics:
Fitted coefficients = 3
Degrees of freedom = 4
Summed square of residuals (SSE) = 0.001750
R-square = 0.986328
Adjusted R-square = 0.979491
Fit standard error = 0.020916
F-statistics = 144.279290

189

Confidence level = 0.950000
Highest residual = 0.024928
Formula:
y = a + b*(exp(c*x)-1)/c; a=-0.0054854794, b=0.078817501, c=-0.17079095
Fitted coefficients Value ± Interval with confidence bounds
(Lower limit, Upper limit) for confidence level -1.1180 :
a = -0.005485 ± 0.05145 ( -0.05693 , 0.04596 )
b = 0.07882 ± 0.02829 ( 0.05053 , 0.1071 )
c = -0.1708 ± 0.06626 ( -0.237 , -0.1045 )
Regression Statistics:
Fitted coefficients = 3
Degrees of freedom = 4
Summed square of residuals (SSE) = 0.001478
R-square = 0.990536
Adjusted R-square = 0.985804
Fit standard error = 0.019225
F-statistics = 209.324488
Confidence level = 0.950000
Highest residual = 0.022440
Formula:
y = a + b*(exp(c*x)-1)/c; a=-0.00025071011, b=0.093858405, c=-0.20265553
Fitted coefficients Value ± Interval with confidence bounds
(Lower limit, Upper limit) for confidence level -1.6771 :
a = -0.0002507 ± 0.01953 ( -0.01978 , 0.01928 )
b = 0.09386 ± 0.01226 ( 0.08159 , 0.1061 )
c = -0.2027 ± 0.02715 ( -0.2298 , -0.1755 )
Regression Statistics:
Fitted coefficients = 3
Degrees of freedom = 4
Summed square of residuals (SSE) = 0.000209
R-square = 0.998717
Adjusted R-square = 0.998075
Fit standard error = 0.007223
F-statistics = 1556.374873
Confidence level = 0.950000
Highest residual = 0.009806
Formula:
y = a + b*(exp(c*x)-1)/c; a=0.0038528556, b=0.11277623, c=-0.24974639

Fitted coefficients Value ± Interval with confidence bounds
(Lower limit, Upper limit) for confidence level -1.1180 :
a = 0.003853 ± 0.03988 ( -0.03603 , 0.04373 )
b = 0.1128 ± 0.03008 ( 0.08269 , 0.1429 )
c = -0.2497 ± 0.06538 ( -0.3151 , -0.1844 )
Regression Statistics:
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 Fitted coefficients = 3
Degrees of freedom = 4
Summed square of residuals (SSE) = 0.000852
R-square = 0.994681
Adjusted R-square = 0.992021
Fit standard error = 0.014597
F-statistics = 373.984609
Confidence level = 0.950000
Highest residual = 0.016050

Formula:
y = a + b*(exp(c*x)-1)/c; a=0.002061948, b=0.12762138, c=-0.28095067

Fitted coefficients Value ± Interval with confidence bounds
(Lower limit, Upper limit) for confidence level 3.3541 :
a = 0.002062 ± 0.03149 ( -0.02943 , 0.03355 )
b = 0.1276 ± 0.02662 ( 0.101 , 0.1542 )
c = -0.281 ± 0.05664 ( -0.3376 , -0.2243 )

Regression Statistics:
Fitted coefficients = 3
Degrees of freedom = 4
Summed square of residuals (SSE) = 0.000527
R-square = 0.996784
Adjusted R-square = 0.995175
Fit standard error = 0.011473
F-statistics = 619.814819
Confidence level = 0.950000
Highest residual = 0.017132
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