пищевой промышленности» посвящен обзору и критическому анализу ли-
тературных источников, связанных с разработкой процессов и технологий
глубокой переработки и эффективного использования вторичных ресурсов. В
разделе изучены мировой опыт в области обращения с отходами пищевых
производств, и процессы, применяемые для извлечения биологически актив-
ных веществ из растительного сырья. Обобщение этих данных позволило
сформулировать задачи исследований, направленные на достижение цели
диссертационной работы.

Второй раздел «Методико-аппаратурное обеспечение исследований
в области разработки технологии переработки отходов томатного произ-
водства»посвящен разработке программы аналитических и эксперименталь-
ных исследований. Даны характеристики предметов исследований, приведе-
ны описания методов исследований показателей исходного сырья, и матема-
тической обработки экспериментальных данных. В рамках второго раздела
разработан поэтапный механизм решения рассматриваемой автором научной
задачи, который предусматривает подчинение единой цели взаимосвязанных
слагаемых - теоретического анализа и экспериментальной оценки эффектив-
ности экстрагирования субкритической водой и высоким давлением. Для
проведения исследований автором были адаптированы стандартные методи-
ки, а там где такие методики отсутствуют - разработаны собственные.

В третьем разделе «Разработка методов количественной оценки
применимости исходного сырья для последующего извлечения кароти-
ноидов» приведены результаты экспериментальной отработки методов опре-
деления содержания каротиноидов в образцах плодов томата различных сор-
тов и степени их зрелости, а также в продуктах их переработки. Относитель-
ное содержание каротиноидов в специально подготовленном исходном сырье
было определено благодаря возможностям абсорбционной спектрофотомет-
рии. Разработан и запатентован метод цифровой микроскопии для определе-
ния содержания каротиноидов в растительном сырье и способ подготовки
образцов для измерений.

Четвертый раздел «Экспериментальная отработка технологиче-
ских режимов экстрагирования субкритической водой» посвящён экспе-
риментальному исследованию возможности получения водных экстрактов
неполярных веществ, к которым относится ликопин, при помощи субкрити-
ческой воды. Установлено, что полученные таким образом экстракты из от-
ходов томатного производства значительно расширяют область применения
ликопинов как природных антиоксидантов.

В пятом разделе «Экстрагирование каротиноидов высоким давле-
нием» автором экспериментально определены влияние величины давления и
время экспозиции на выход каротиноидов при экстракции высоким давлени-
ем, при этом установлено что, как и с увеличением давления, так и с увели-
чением времени экспозиции повышается выход экстрактивных веществ.
Сравнительный анализ результатов экспериментальных исследований экст-
рагирования высоким давлением и традиционным экстрагированием в систе-
ме твёрдое тело - жидкость показал явные преимущества, полученные от

применения высокого давления за счёт значительного сокращения времени
экстрагирования. Автором определено преимущество комбинированного
процесса экстрагирования связанного с сокращением времени экстракции, и
доказано преимущество такого метода с точки зрения применения более низ-
ких температур и перспективности сокращения металлоемкости оборудова-
ния за счёт снижения рабочих давлений.

Шестой раздел «Практическая реализация результатов исследова-
ний» автор посвятил демонстрации практической реализации результатов
диссертационной работы. В разделе приведены аппаратурно-
технологические схемы линий по получению каротиноидов из отходов то-
матного производства, как с использованием высокого давления, так и с ис-
пользованием субкритической воды.

Основные научные результаты и их значимость для науки
Основные научные результаты, полученные автором:
впервые:

- разработана методика и техника комплексных исследований влияния высо-
кого гидростатического давления на кинетику извлечения каротиноидов из
отходов томатного производства;
- разработан и запатентован экспресс-метод цифровой микроскопии для оп-
ределения содержания каротиноидов в растительном сырье и способ подго-
товки образцов для измерений;
- адаптированы возможности абсорбционной спектрофотометрии для опре-
деления относительного содержания каротиноидов;
- показано, что процесс экстрагирования высоким гидростатическим давле-
нием возможно интенсифицировать воздействием дополнительных физиче-
ских факторов за счет создания адиабатических или изотермических условий
набора давления и применения звуковых волн.

получили дальнейшее развитие:
- представления, касающиеся совокупности явлений, сопровождающих про-
цесс экстрагирования целевых компонентов высоким гидростатическим дав-
лением;

усовершенствованы:
- методические приёмы предварительной подготовки сырья для экстрагиро-
вания каротиноидов из отходов томатного производства;
- методико-аппаратурное обеспечение для проведения мобильных экспери-
ментов экстрагирования субкритической водой.

Практическое значение полученных результатов заключается в раз-
работке и практическом применении процесса экстрагирования каротинои-
дов на основе результатов экспериментов, в рамках которых впервые:
- даны практические рекомендации по использованию возможностей цифро-
вой микроскопии и абсорбционной спектрофотометрии в проведении экс-
пресс-анализа содержания каротиноидов в растительном сырье;

- разработана аппаратурно-технологическая схема линии экстрагирования
каротиноидов из отходов томатного производства с использованием субкри-
тической водной экстракции;
- разработана аппаратурно-технологическая схема линии экстрагирования
каротиноидов из отходов томатного производства с использованием высоко-
го гидростатического давления;
- разработан магнитно-ленточный сепаратор, конструкция которого обеспе-
чивает необходимую производительность и селективность выделения раз-
личных по магнитным свойствам фракций из вязко-пластичных пищевых
масс для очистки томатного сырья от магнитных примесей.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Диссертация соответствует поставленной цели и задачам по ее дости-
жению, а также полученным результатам и выводам. Степень научной но-
визны диссертации достаточна для кандидатской диссертации и относится ко
многим ее аспектам. Полученные в диссертационной работе результаты яв-
ляются новыми и достоверными. В качестве научных результатов, получен-
ных автором лично, следует отметить:
- разработку методики и техники комплексных исследований влияния высо-
кого гидростатического давления на кинетику извлечения каротиноидов из
отходов томатного производства;
- экспресс-метод цифровой микроскопии для определения содержания каро-
тиноидов в растительном сырье и способ подготовки образцов для измере-
ний;
- адаптацию и эффективное применение возможностей абсорбционной спек-
трофотометрии для определения относительного содержания каротиноидов;
- экспериментальное подтверждение эффективности применения дополни-
тельных физических факторов для значительного снижения времени экстра-
гирования при понижении рабочих давлений процесса.

Положения научной новизны отражают реализацию предложенных ав-
тором методик извлечения целевых компонентов из отходов томатного про-
изводства. Достоверность научных положений диссертации, теоретических
выводов и рекомендаций подтверждается корректным применением указан-
ных в работе методов исследования и успешным практическим применением
результатов диссертационной работы, что отражено в патентах и актах вне-
дрения.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Значимость результатов диссертации для науки и практики определя-

ется прикладным характером проведенных диссертационных исследований,
решением ряда научных задач с практическим использованием полученных
теоретических результатов, проведенными экспериментальными исследова-
ниями. Ценность диссертационного исследования заключается в том, что:

- разработанные технологии могут быть применены в процессе полу-
чения биологически - активных веществ из различных видов сырья;

- разработанный экспресс-метод цифровой микроскопии для опреде-
ления содержания каротиноидов в растительном сырье и может быть приме-
нён в агропредприятиях как сравнительно дешёвый метод определения спе-
лости томатов, перца, арбуза и других овощей и фруктов;

- предложенная двухфазная модель позволила получить расчётные
значения параметров процесса экстрагирования при высоком уровне соответ-
ствия между экспериментальными данными и предсказанными значениями.
- разработанный магнитно-ленточный сепаратор для очистки томатного сы-
рья от магнитных примесей который может обеспечить высокую селектив-
ность выделения различных, по магнитным свойствам, фракций из вязко -
пластичных пищевых масс.

Результаты научных исследований защищены патентами на полезную
модель.

Общие замечания

Имеются следующие замечания к работе:
1. В первом разделе, для наглядности, следовало бы выделить отдель-

ной таблицей, используемые в работе методы исследований.
2. Во втором разделе: «При изучении химического состава выжимок

томатов определяли массовую долю влаги и летучих веществ, клетчатки, ли-
пидов, минеральных элементов, качественный и количественный состав бел-
ков, углеводов, фосфолипидов, токоферолов, каротиноидов, а также массо-
вую долю токсичных элементов и хлорорганических пестицидов по извест-
ным методикам». Нет таблицы исследований.

3. Какими методиками анализировали фильтрат после обработки суб-
критической водой?

4. На рисунке 4.2 приведено сравнение спектров для экстрактов, полу-
ченных с использованием 2х разных экстрагентов, однако на данной зависи-
мости отсутствует обозначение осей.

5. В библиографическом описании литературных источников диссер-
тации имеются неточности, мелкие орфографические ошибки и опечатки.

Заключение

Несмотря на вышеизложенные замечания, работа выполнена на высо-

ком научном и практическом уровне и представляет собой завершенную на-
учно-исследовательскую работу, выполненную на актуальную тему.

В целом, указанные замечания, не снижают положительной оценки
данной работы, так как автор способна самостоятельно ставить и решать
многофакторные задачи научного и прикладного характера.

Научные труды, опубликованные соискателем, в полной мере отобра-
жают содержание диссертации. Основные положения диссертационной рабо-
ты апробированы на научных и научно-практических конференциях, в том
числе международных.